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Referat fra rådets 6. møde 
Torsdag den 28.november 2019 kl. 16:30 – 19:30  
Esrum Møllegård, Klostergade 12, 3230 Græsted 

 
Tilstede:  
Andreas Kelager 
Dorte Rørbeck Mathiassen 
Emil Blicher Bjerregård 
Erik Helmer Pedersen 
Erik Mandrup Jacobsen 
Frank Allan Rasmussen 
Katrine Hofman Bang 
Klavs Nielsen 
Maibritt Bager 
Ole Hjorth Caspersen 
Ole Lass Jensen 
Per Frost Henriksen 
Poul Erik Kandrup 
Rigmor Westh Baagøe 

Ruth Pedersen 
Sally Schlichting 
Thomas Elletoft Køster 
 
Katrine Skaar Jessen (referent) 
Lars Rudfeld (observatør) 
Marianne Lund Ujvári (observatør) 
 
Afbud:  
Jette Baagøe 
Luise Gomard 
Louise Roum 
Mette Aaskov Knudsen 
Michael Houmark-Nielsen 
 

 
1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt 

 

2. Formandens orientering – siden sidst 

Thomas Køster orienterede om, at Mette Aaskov har fået nyt job i Naturvejlederforeningen. Thomas for-

talte, at rådet skal drøfte processen omkring udpegning af et nyt bestyrelsesmedlem på det næste råds-

møde.  

 

3. Sekretariatet orienterer 

Marianne Lund Ujvári orienterede om, at projektudvikler Anders Kring Mortensen er blevet far til en dat-

ter.  

a. Sådan kommer den offentlige høring til at foregå 

Forslaget til nationalparkplanen forventes at blive sendt i høring den 4. december frem til og 

med den 26. februar. I den forbindelse holder nationalparken et offentligt møde. Rådet vil mod-

tage en kalenderinvitation.  

Da nationalparken ikke er en myndighed, kan vi ikke lægge forslaget på høringsportalen. Forsla-

get vil blive lagt på hjemmesiden, delt på Facebook og sendt ud i et nyhedsbrev. Lodsejerne 

modtager et trykt eksemplar, det samme gør bestyrelsen, rådet m.fl. Forslagsstillere, foreninger, 

organisationer, kommuner og andre myndigheder vil modtage en digital udgave af planen.  
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b. Turistoplysningstavler ved motorvejen 

Der vil blive sat to tavler op på Helsingørmotorvejen omkring afkørsel 4.  

c. Naturstafetten 2020 

Projektudvikler Lars Rudfeld orienterede om, at DR vil lave fem udsendelser i foråret 2020 om de 

forskellige naturtyper i Danmark (Vores natur). Der vil sideløbende være en række fyrtårnspro-

jekter, der handler om at få flere ud i naturen. Et af fyrtårnsprojekterne er Naturstafetten rundt 

til 16 naturperler i Danmark. Der ligger lige nu et forslag om, at stafetten starter i Nordsjælland 

den 31. maj. Sekretariatet vil meget gerne kunne trække på rådets netværk og organisationer ift. 

aktiviteter og åbningsarrangement, hvis bestyrelsen beslutter, at nationalparken skal deltage. 

Der følger en smule finansiering af naturstafetten fra en række fonde.  

Rådet besluttede at sætte punktet på næste rådsmøde, og Ole Lass vil formidle rådets positive 

tilkendegivelser omkring naturstafetten.  

 

d. Gurre Slotsruin 

Ministeriet har besluttet at sende en ny bekendtgørelse for Nationalpark Kongernes Nordsjæl-

land, hvor kortet er opdateret, i høring snarest muligt.     

 

4. Diskussion af høringsversionen Forslag til Nationalparkplan 2020-2026  

Sagsfremstilling:  

Sekretariatet har tilrettet planen efter bestyrelsens kommentarer og beslutninger på mødet d. 8. novem-

ber. Ændringslog med væsentlige ændringer indgår som bilag 3A. 

 

På bestyrelsesmødet d. 8. november blev det besluttet at udskyde behandlingen af, hvordan forslag fra 

Landbrugere i Kongernes Nordsjælland kan indgå i nationalparkplanen. 

 

T.o. indstiller sekretariatet til bestyrelsen på mødet d. 2/12:  

1. At bestyrelsen godkender de indholdsmæssige, væsentlige ændringer, som fremkom under be-
styrelsesmødet d. 8. november som beskrevet i bilag 3A  

2. At de to første dots i forslaget fra Landbrugere i Kongernes Nordsjælland med mindre redaktio-
nelle justeringer indskrives i nationalparkplanen i overensstemmelse med forslaget, og at besty-
relsen drøfter og beslutter, hvordan den tredje dot evt. kan indgå (bilag 3B) 

3. At bestyrelsen forholder sig til et ændringsforslag af indsatsen Indgange til nationalparken s. 152 
(Bilag 3C)  

4. At bestyrelsen beslutter, hvorvidt tekst om Gurre Slotsruin skal udgå af planen (s. 31, s. 136) 
5. At bestyrelsen på baggrund af ovenstående beslutninger godkender planen til udsendelse i of-

fentlig høring med start d. 4/12-19.  
 

Bilag 3A Ændringslog – væsentlige ændringer vedtaget på bestyrelsesmødet d. 8/11 

Bilag 3B Forslag fra Landbrugere i Kongernes Nordsjælland  

Bilag 3C Ændringsforslag til ”Indgange til nationalparken” 

 

Sekretariatet anbefaler, at rådet, såfremt der er kommentarer til ovenstående, vedtager en fælles hold-

ning, som rådets to bestyrelsesmedlemmer kan fremføre på bestyrelsesmødet d. 2/12.  
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Beslutning:  

Thomas Køster orienterede om, at han deltager i et møde i lodsejerforeningen Landbrugere i Kongernes 

Nordsjælland i januar måned.  

Rådet tilslutter sig sekretariatets indstilling til bestyrelsen ift. bilag 3a 

Rådet tilslutter sig sekretariatets indstilling til bestyrelsen ift. bilag 3b 

Rådet tilslutter sig sekretariatets indstilling til bestyrelsen ift. bilag 3c 

Rådet er meget positive over for, at det ser ud til, at Gurre Slotsruin kan komme med i nationalparken.  

 
5. Diskussion af sekretariatets arbejdsplan for 1. halvår 2020 

Sekretariatet har udarbejdet et udkast til en arbejdsplan for første halvår 2020, som beskriver sekretaria-

tets arbejdsopgaver i hovedtræk frem mod nationalparkplanens vedtagelse. 

 

To. indstiller sekretariatet til bestyrelsen på mødet d. 2/12:  

1. At bestyrelsen drøfter arbejdsplanen. 
 

Sekretariatet anbefaler, at rådet vedtager en fælles holdning, som rådets to bestyrelsesmedlemmer kan 
fremføre på bestyrelsesmødet d. 2/12.  
 

Bilag 5 Udkast til arbejdsplan for 1. halvår 2020 
 
Beslutning:  
Rådet besluttede at diskutere finansieringsmuligheder ift. projekter et kommende rådsmøde. 
Rådet besluttede at arbejde videre med at undersøge mulighederne for at invitere forskere, der har 
modtaget en bevilling fra forskningsrådene, til at komme og fortælle om deres forskning her i national-
parken.  
Rådet besluttede at drøfte på et kommende rådsmøde, hvilke projekter fra rådets bagland der evt. ville 
kunne løftes ind i nationalpark-regi – også ift. finansiering.    

  
6. Andre principielle synspunkter til emnerne på bestyrelsesmødet d. 2/12? 

Rådet havde ingen kommentarer. 

 

7. Indledende drøftelse af rådets mødeform fremadrettet 

a. Fortsætte som hidtil med rådsmøder før bestyrelsesmøder? 

b. Holde færre og tematiske møder, hvor rådet har noget på hjertet, de gerne vil rådgive bestyrel-

sen om? 

c. Temamøde om naturpleje med store græssere og rekreativ anvendelse? 

Formandsskabet indstillede, at rådet fortsætter med at holde rådsmøder forud for bestyrelsesmøderne, 
og rådet tilsluttede sig formandsskabets indstilling. Sekretariatet sørger for at sende en doodle ud med 
mødeforslag i 1. halvår 2020.  
Formandsskabet indstillede, at rådet holder temamøder i det nye år, og sekretariatet foreslog, at de hol-
des temaaftener for bestyrelse og råd med oplæg udefra, hvilket rådet var positiv overfor.  
Rådet har et ønske om, at sekretariatet planlægger en ekskursion for bestyrelse og råd i den østlige del 
af nationalparken i det nye år – og hvis det er muligt uden for almindelig arbejdstid.  
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8. Oplæg om stier og adgangsregler ved Hillerød Kommune 

Oplægget rykkes til et kommende møde. 

 

9. Orientering fra rådsmedlemmerne 

Sally Schlichting delte en folder ud til rådet om parforce-rideruten og fortalte om arbejdet med at få 

mærket ruten.  Der er lavet en app i samarbejde med Parforcejagtlandskabet i Nordsjælland, som man 

kunne lade sig inspirere af ift. en app for nationalparken. Sally opfordrede til at downloade app’en Par-

forcerideruter og tjekke Facebook-gruppen Parforceruten og hjemmesiden parforce.dk. Kortet i app’en 

kan tilgås uden net.  

Sally vil gerne holde et oplæg omkring finansiering på et kommende møde.  

 

Per Frost orienterede om, at DGI allerede er ved at lade sig inspirere af planforslaget inden for en række 

emner:  familie, outdoor, slotte, turisme, erhverv, cykling med bagagebærer, skov, gåture og Kongernes 

Nordsjælland.  

 

Ruth Pedersen orienterede om, at hun har været i Nationalpark Thy, hvor hun blev vist rundt af en af de-

res mange frivillige guider. Hun var indlogeret på Stenbjerg Kro, hvor alt på stedet var blevet produceret i 

nationalparken.   

 

Rigmor Westh Baagøe orienterede om, at Esrum-Tisvildevejen er i gang med at udvikle ruten med hjælp 

fra interesserede, der mødes en gang om måneden. Håbet er at udvide ruten til 200 km og få flere lands-

byer med. De er i gang med at producere en række små film i samarbejde med Museum Nordsjælland 

om udvalgte steder langs ruten (bl.a. et landsbysamfund, to møller, Melby Overdrev og Parforcejagtland-

skabet).  

 

Poul Erik Kandrup orienterede om, at Folkeuniversitetet har været optaget af landbrugets rolle i natio-

nalparken. De har afholdt et møde, hvor Foreningen for Andelsgårde fortalte om deres arbejde i Melby. 

 

Thomas Køster orienterede om, at Rabarbergården har haft besøg af fødevareminister Mogens Jensen, 

som var rundt med borgmester Anders Gerner i Gribskov Kommune og besøge lokale fødevareproducen-

ter herunder Kødsnedkeren og Garbolund.  

 

Klavs Nielsen inviterede til Hellebæk Kohaves julearrangement på Bølgen i Ålsgårde med et oplæg fra 

Lasse Gottlieb den 11. december fra kl. 19-21. Det er gratis for Hellebæk Kohaves Venner.   

 

10. Evt. 

Rådet vil gerne have Annette Sørensen fra VisitNordsjælland til at komme og bl.a. fortælle om, hvordan 

turismen kan spille sammen med miljørapportens afsnit 5. Thomas Køster kontakter Annette med hen-

blik på at finde en dato.  

  

11. Godkendelse af referat med underskrifter 

Referatet blev godkendt.  




